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АНОТАЦІЯ

Закопець Лев Миронович. Львівська гобойна школа: ґенеза,

виконавсько-педагогічні принципи, культурні зв’язки. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво». –

Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка, Міністерство

культури та інформаційної політики України. – Львів, 2021.

Дисертацію присвячено одному з недостатньо вивчених явищ в

музичному мистецтві України – львівській гобойній школі, її методичним

принципам, виконавським здобуткам та репертуару.

Поняття «школи» в науці чи мистецтві є доволі багатозначним. Коло

явищ, які в наукознавчій, соціологічній, психолого-педагогічній,

культурологічній літературі називаються «школами», постійно

розширюється. Їх іноді важко відрізнити від інших типів наукових або

творчих співтовариств. Які з сучасних колективів дійсно є школами, навіть,

якщо вони себе так не називають. Відповідь на це питання є частиною

проблеми «ідентифікації наукової або творчої школи».

Феномен школи неможливо розглядати без урахування її пізнавальної,

комунікативної та дидактичної функцій. У сфері досліджень сучасної теорії

виконавства велику групу робіт складають дослідження, які висвітлюють

діяльність виконавських шкіл (як авторських, так і утворених за іншими

принципами) та їх методологічних засад.

Виконавська школа є доволі складним і багатогранним за формою і

змістом поняттям. Вона включає відображення процесу пізнання і передачі

накопичених знань, а також передбачає наявність перевіреної практикою,

визнаної фахівцями системи навчання.

У роботі було прослідковано історичний процес формування львівської

гобойної виконавської традиції, перетворення її на виконавську школу і

доведено, що вона є повноцінною школою за всіма ознаками, а діяльність її
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представників значною мірою сьогодні визначає рівень розвитку гобойного

виконавства в Україні.

Визначено, що становлення львівської гобойної школи почалось у

другій половині XIX століття (близько 1853 року) з приходом до

Консерваторії Галицького Музичного Товариства (ГМТ) Карла Брунгофера –

німця, який викладав гру на всіх дерев’яних духових інструментах. Трохи

пізніше (приблизно з 1921 року) в Консерваторії Польського Музичного

Товариства (ПМТ) (а згодом і в новоствореній Львівській Державній

Консерваторії) клас гобоя веде Юзеф (Зиґмунт) Ганд – представник

польської школи, що тяжіла до французької виконавської традиції. Також

часто у львівських навчальних музичних закладах гру на духових

інструментах викладали музиканти львівських оркестрів – оперного,

філармонічного, військового духового, які в силу свого національного

походження представляли чеську, німецьку або польську школи. Подальші

етапи становлення львівської гобойної школи були пов’язані з іменами

К. Юркевича, Л. Пеленського, В. Смика, Ю. Мєшковського, А. Аверкієва,

В. Тєрєнтьєва, Г. Могили, Л. Стрельченка, які були вихідцями або з

польської, або з російської школи (що, в свою чергу, базувалась на німецько-

чеській традиції).

Таким чином, львівська гобойна виконавська школа має два джерела:

західно-європейське (первинне і давніше) та російське (пізніше) та

сформувалась як синтез декількох виконавських систем – французької,

німецько-чеської та російської, відмінності між якими полягали, перш за все,

в естетичній оцінці гобойного звучання та навичках гри на гобої.

Своїх сучасних рис львівська гобойна школа набула в другій половині

ХХ століття, з появою справжнього лідера, яким став В. Б. Цайтц. Саме

навколо його постаті львівська гобойна школа остаточно сформувалась,

набула своїх сучасних ознак, отримала визнання не лише в Україні, а й на

Заході. З класу професора В. Цайтца вийшло близько 60 фахівці, які успішно

працюють за фахом в оркестрах, ансамблях, музичних навчальних закладах
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не лише України. В Америці, Англії, Франції, Німеччині, Польщі, – всюди,

куди їздили на майстеркласи й виступали з концертами учні та студенти

львівської гобойної школи, вони отримала високу професійну оцінку.

В роботі досліджено роль мультикультурних впливів (німецьких,

французьких, польських, російських тощо) в процесі історичного

формування львівської гобойної школи, обґрунтовано концепцію львівської

гобойної школи як регіонального сегменту української академічної

інструментальної традиції, охарактеризовано професійну діяльність видатних

педагогів та виконавців представників школи.

Встановлено, що львівська манера гри на гобої пройшла значну

еволюцію, в результаті якої сформувались її специфічні риси: гнучкість і

пластичність звуковедення; особлива ліричність та кантиленність; характерне

тембральне забарвлення звуку з великим спектром відтінків та вміння

мистецьки виправдано цим звуком користуватись, прагнення поєднати красу

звуку та віртуозність.

Окреслено систему методичних принципів, що визначають

індивідуальний профіль сучасної львівської гобойної школи, та

продемонстровано, що пріоритетним є встановлення гармонії між засобами

та метою в розвитку майстерності гри на гобої.

Опрацьовано український репертуар львівської гобойної школи.

Формування вітчизняного репертуару для гобоя розпочалося лише у другій

половині ХХ століття з перекладів для гобоя, обробок та аранжувань відомих

фортепіанних, скрипкових і вокальних творів українських композиторів.

Саме так у репертуарі гобоїстів з’явилися «Мрії» Віктора Косенка,

«Мелодія» Бориса Лятошинського, «Романс» Миколи Лисенка, «Думка» та

«Гумореска» Василя Барвінського, «Танок» Адама Солтиса, «Танець

Дзвінки» з балету «Хустка Довбуша» Анатолія Кос-Анатольського тощо.

Майже усі ці переклади, обробки та редакції виконали самі представники

львівської гобойної школи – Вячеслав Цайтц, Мирон, Лев та Василь Закопці.

Оригінальні українські твори для гобоя з’являються пізніше, з виходом у
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2004-2005 роках двох збірок «Українська музика для гобоя і фортепіано»,

упорядкованих М. Закопцем та В. Цайтцом. До цих збірок увійшли як твори

малої форми («Українські витинанки» та «Скерцо» Л. Колодуба, «Рондо» й

«Капріччіо» Л. Шукайло, «Наспів» М. Рудого), так і поважніші композиції

(«Балада» Ю. Знатокова, «Українське рондо» та «Поема» Р. Свірського,

«Оповідання» Л. Спасокукоцького) тощо, різні за характером виконання і

технічними труднощами. Їх умовно можна згрупувати у такий спосіб: 1)

твори кантиленного типу («Поема» та «Елегія» М. Дремлюги, «Наспів»

М. Рудого, «Балада» Ю. Знатокова, «Поема» Р. Свірського, «Оповіднаня»

Л. Спасокукоцького); 2) твори віртуозно-технічного плану («Козачок»

О. Зноско-Боровського, «Скерцо» М. Рудого, «Рондо» Л. Шукайло,

«Українське рондо» Р. Свірського, «Українські витинанки» Л. Колодуба).

Більшість згаданих творів у широкий виконавський і дидактичний обіг була

уведена саме автором дисертації.

Проаналізовано також концертні твори для гобоя, а саме – твори

сучасних львівських композиторів та твори, присвячені гобоїстам львівської

школи, що входять до її репертуару. Це: «Дитячий концерт» М. Дремлюги

(присвячений М. Закопцю), Концерт для гобоя і струнного оркестру

В. Камінського, Концертіно для гобоя, фортепіано та струнного оркестру

В. Цайтца, Concerto grosso № 3 для гобоя, віолончелі та камерного оркестру

З. Алмаші.

Щодо творів великої форми для гобоя в роботі констатується доволі

обмежена їх кількість, що становить гостру проблему для виконавців-

гобоїстів. Творчість українських композиторів для гобоя мала б стати

важливою рушійною силою, для її сучасного зростання. Натомість власне

проблема національного репертуару є надзвичайно актуальною і, наразі, не

вирішеною. Очевидно, що обсяг наявного гобойного репертуару є занадто

малим, щоб задовольнити потреби як методичні, так і виконавські.

Дослідження діяльності львівської гобойної школи продемонструвало

тяглість львівської виконавської традиції, її глибокий зв’язок з

6

європейськими педагогічними і виконавськими засадами, її органічну

інтегрованість у загальносвітове гобойне виконавство, а отже – великі

перспективи львівської гобойної школи.

Ключові слова: гобой, виконавська традиція, виконавська школа,

львівська гобойна школа, методико-виконавські принципи, гобойний

репертуар, концерт для гобоя.

SUMMARY

Lev Zakopets. Lviv Oboe School: Genesis, performing and pedagogical

principles, cultural relations. Qualifying scientific research as a manuscript.

Dissertation for Candidate degree in Arts. Specialty 17.00.03 – Musical Art.

The M. V. Lysenko Lviv National Music Academy, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to one of the insufficiently studied phenomenon

in Ukrainian music art – Lviv oboe school, its methodological principles,

repertoire (especially works for oboe of modern Lviv composers) and performing

achievements.

The concept of "school" in science or art is quite ambiguous. The range of

phenomena that in scientific, sociological, psychological, pedagogical, and cultural

literature are called "schools" is constantly expanding. They are sometimes

difficult to distinguish from other types of scientific or creative communities.

Which of present teams really are schools, even if they don't call themselves that?

The answer to this question is part of the problem of "identification of a scientific

or creative school."

The phenomenon of school cannot be considered without taking into account

its cognitive, communicative and didactic functions. In the field of research of

modern theory of performance, a large group of works consists of research that

covers the activities of performing schools (both author's and formed on other

basis) and their methodological principles.
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The performing school is quite complex and multifaceted concept. It

includes a reflection of the process of cognition and transfer of accumulated

knowledge, as well as provides the presence of training system which is proven by

practice and accepted by experts.

The historical process of formation of Lviv oboe performing tradition, its

transformation into an performing school was traced in the work and it was proved

that it is a full-fledged school in all respects, and the activity of its representatives

largely determines the level of oboe performance in Ukraine.

It was determined that the formation of the Lviv oboe school began in the

second half of the XIX century (around 1853) with the arrival at the Conservatory

of the Galician Music Society (GMT) Karl Brunhofer – a German who taught

playing all wooden wind instruments. A little later (from about 1921) at the

Conservatory of the Polish Music Society (PMT) (and later at the newly created

Lviv State Conservatory), the oboe class was taught by Józef (Zygmunt) Gand,

who represented a Polish school that gravitated to the French performing tradition.

Musicians of Lviv orchestras – opera, philharmonic, military brass, who, due to

their national origin, represented Czech, German or Polish schools – also often

played wind instruments in Lviv music schools.

Further stages of the formation of the Lviv oboe school were associated with

the names of K. Yurkevich, L. Pelensky, V. Smyk, Y. Meshkovsky, A. Averkiev,

V. Terentyev, G. Mohyla, L. Strelchenko, who came from either a Polish or a

Russian school (which, in turn, was based on the German-Czech tradition).

Thus, the Lviv oboe performing school has two sources: Western European

(primary and ancient) and Russian (later) and was formed as a synthesis of several

performance systems - French, German-Czech and Russian, the differences

between which were primarily in aesthetic assessment of oboe sound and oboe

playing skills.

The Lviv oboe school has acquired its modern features in the second half of

the twentieth century, with the appearance of the figure of the real leader, which

became V. Tsaits. It was around his figure that the Lviv oboe school was finally
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formed, acquired its modern characteristics, and gained recognition not only in

Ukraine but also in the West.

About 60 specialists graduated from the class of Professor V. Tsaits, and

successfully work in orchestras, ensembles, music schools not only in Ukraine. In

America, United Kingdom, France, Germany, and Poland, wherever pupils and

students of the Lviv oboe school went to master classes and gave concerts, they

received high professional marks.

The role of multicultural influences (German, French, Polish, Russian, etc.)

in the process of historical formation of the Lviv oboe school is investigated in the

thesis. Also the concept of Lviv oboe schools as Regional segment of the

Ukrainian academic instrumental tradition is grounded, in particular professional

activity of famous teachers and performers of the school is characterized.

It is established that the Lviv style of playing the oboe has undergone a

significant evolution. As a result, its specific features are: flexibility and plasticity

of sound; special lyricism and cantilena; characteristic timbre color of the sound

with a wide range of shades and the ability to artistically justify the use of this

sound, the desire to combine the beauty of sound and virtuosity.

Outlined a system of methodological principles, that define the individual

profile of Lviv oboe school. It has been shown that the priority is to establish

harmony between the means and the goal in the development of the skill of playing

the oboe.

The Ukrainian repertoire of the Lviv oboe school has been studied. The

formation of the national repertoire for the oboe began only in the second half of

the twentieth century with translations for the oboe, arrangements and

arrangements of famous piano, violin and vocal works by Ukrainian composers.

This is how Viktor Kosenko's "Dreams", Borys Lyatoshynsky's "Melody", Mykola

Lysenko's "Romance", Vasyl Barvinsky's " Thought" and "Humoresque", Adam

Soltys' "Dance", and "Dzvinka’s Dance" from the ballet " Dovbush's handkerchief

" by Anatoliy Kos-Anatolsky, etc. appeared in the oboist repertoire. Almost all

these transcriptions, edits and arrangements were performed by the representatives
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of the Lviv oboe school – Vyacheslav Tsaits, Myron, Lev and Vasyl Zakopets. The

original Ukrainian works for oboe appeared later, with the release in 2004-2005 of

two collections "Ukrainian music for oboe and piano", edited by M. Zakopets and

V. Tsaits. These collections included both works of small form ("Ukrainian

vytynanky" and "Scherzo" by L. Kolodub, "Rondo" and "Capriccio" by L.

Shukailo, "Naspiv" by M. Rudy) and bigger compositions ("Ballad" by Y.

Znatokova, "Ukrainian Rondo" and "Poem" by R. Svirsky, "Story" by L.

Spasokukotsky), etc., are different in nature and technical difficulties. They can be

conditionally grouped as follows: 1) works of the cantilena type "Poem" and

"Elegy" by M. Dremlyuga, "Naspiv" by M. Rudy, "Ballad" by Y. Znatokov,

"Poem" by R. Svirsky, "Story" by L. Spasokukotsky); 2) works of virtuoso-

technical plan ("Kozachok" by O. Znosko-Borovsky, "Scherzo" by M. Rudy,

"Rondo" by L. Shukailo, "Ukrainian Rondo" by R. Svirsky, "Ukrainian vytynanky"

by L. Kolodub). Most of the mentioned works were introduced into wide

performing and didactic circulation by the author of the dissertation.

Concerto works for oboe are also analyzed, namely works by contemporary

Lviv composers and works dedicated to oboists of the Lviv school, which are part

of its repertoire. These are: "Children's Concert" by M. Dremlyuga (dedicated to

M. Zakopets), Concerto for oboe and string orchestra by V. Kaminsky, Concertino

for oboe, piano and string orchestra by V. Tsaits, Concerto grosso № 3 for oboe,

cello and chamber orchestra Z. Almashi.

With regard to works of large form for the oboe, the work states a rather

limited number of them, which is an acute problem for oboists. The work of

Ukrainian composers for the oboe should become an important driving force for its

modern growth. Instead, the problem of the national repertoire is extremely

relevant and, for now, unresolved. Obviously, the volume of the available oboe

repertoire is too small to meet the needs of both methodological and executive.

The study of the Lviv oboe school demonstrated the continuity of the Lviv

performing tradition, its deep connection with European pedagogical and
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performing principles, its organic integration into the global oboe performance,

and thus the great perspectives of the Lviv oboe school.

Key words: oboe, performing tradition, performing school, Lviv oboe


[…]


колектив творчими та науковими ідеями й визначає методи і зміст робіт, що

проводяться в школі. Вона – охоронець набутих традицій, творчої і наукової

«ідеології», концентрований досвід низки поколінь, своєрідна естафета

передачі знань, що максимально сприяє розкриттю творчих здібностей

молоді, її вихованню й перетворенню на зрілих фахівців, ініціює нові «точки

росту» науки й творчості та окремих її напрямків, сприяє їх становленню.

Здійснене дослідження дає підстави увиразнити характерні риси

виконавської школи як такої та львівської гобойної школи зокрема.

Школа є неформальною спільнотою дослідників різних поколінь

високої кваліфікації у певному напрямку діяльності, яка одержала значні

наукові або творчі результати, здобула авторитет та громадське визнання в

певній сфері діяльності. Важливими оцінювальними критеріями школи є:

особлива атмосфера в колективі (творча і наукова), висока кваліфікація його

представників, значущість результатів їх діяльності у відповідній сфері,

високий авторитет, наявність лідера, якому, зазвичай, відводиться велика

роль в процесі формування і розвитку школи. Лідер повинен володіти

певними якостями, щоб залучати талановиту молодь та виховувати з неї

фахівців високого рівня. Навколо лідера гуртується колектив його учнів та

співробітників.
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Інспіруюча енергія лідера полягає в поєднанні його наукового,

творчого, педагогічного таланту, а також особистих якостей. Це, передусім,

обдарованість, визначні наукові і творчі результати, любов до своєї справи,

педагогічна майстерність, цілеспрямованість, професійна принциповість,

висока культура, особистий авторитет, доброзичливість, ентузіазм, вміння

спрямувати роботу і підтримувати самостійність та ініціативу тощо. Як

правило, лідери саме з такими якостями стають засновниками наукових і

творчих шкіл.

Школи є надзвичайно ефективними формами творчої колективної

співпраці, саме з ними великою мірою пов’язуються успіхи в науці та

мистецтві. Перелічені ж ознаки можуть служити критерієм для визначення

спільнот подібного типу та для ідентифікації деяких наукових або творчих

груп, оскільки достатньо повно відображають їх специфіку й характерні

особливості.

Коли йде мова про львівську гобойну виконавську традицію, то власне

можна скористатися запропонованими вище визначенням школи і критеріями

ідентифікації школи до сукупності носіїв цієї традиції для того, щоб довести,

що вона є повноцінною школою за всіма ознаками. Діяльність її

представників значною мірою сьогодні визначає рівень розвитку гобойного

виконавства в Україні, більшість представників львівської виконавської

гобойної традиції ведуть активне творче життя і вже виховали не одне

покоління успішних музикантів-гобоїстів, – як концертуючих виконавців, так

і педагогів. Більш того – в її надрах вже почали зароджуватись і розвиватись

нові групи висококваліфікованих фахівців на чолі з новими лідерами,

програмами, стилем тощо, які можна буде в майбутньому кваліфікувати як

«дочірні» авторські школи.

Становлення львівської гобойної школи почалось у другій половині

XIX століття й пов’язане з іменами К. Брунгофера, Ю. (З.) Ганда,

К. Юркевича, Л. Пеленського, В. Смика, Ю. Мєшковського, А. Аверкієва,

В. Тєрєнтьєва, Г. Могили, Л. Стрельченка, а також з анонімними постатями
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тогочасних львівських оркестрів. В силу свого національного походження,

вони були представниками різних виконавських традицій – німецької,

чеської, польської (близької до французької), російської.

Однак остаточно сформувалась, набула своїх сучасних рис та отримала

визнання львівська гобойна школа в другій половині ХХ століття, з появою

постаті справжнього лідера, яким став В. Б. Цайтц.

З класу професора В. Цайтца вийшло близько 60 фахівці, які успішно

працюють за фахом в оркестрах, ансамблях, музичних навчальних закладах

не лише України. В Америці, Англії, Франції, Німеччині, Польщі, – всюди,

куди їздили на майстеркласи й виступали з концертами учні та студенти

львівської гобойної школи, вони отримала високу професійну оцінку.

Львів завжди був місцем, де зустрічались різноманітні культури. Не

стала винятком і львівська гобойна виконавська традиція. Можна виділити

два основних джерела її походження: західно-європейське (первинне і

давніше) та російське (пізніше). Західно-європейська традиція представлена

двома школами – німецько-чеською та французькою і проявила себе

найбільше в естетичній оцінці гобойного звучання, відмінній від російської

школи, та навичках гри на гобої.

Таким чином, сучасна львівська гобойна школа сформувалась як синтез

декількох виконавських систем – французької, німецько-чеської та

російської.

Львівська манера гри на гобої пройшла значну еволюцію. На ранньому

етапі і до перших повоєнних років вона була достатньо важкою і

малотехнічною. 60-70-ті роки відзначились доволі болісним переходом на

французьку систему. Сьогодні специфічними рисами львівської гобойної

школи є: гнучкість і пластичність звуковедення; особлива ліричність та

кантиленність; специфічне тембральне забарвлення звуку з великим

спектром відтінків та вміння мистецьки виправдано цим звуком

користуватись, прагнення поєднати красу звуку та віртуозність.

В методиці львівської гобойної школи пріоритетним є встановлення
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гармонії між засобами та метою в розвитку майстерності гри на гобої. Попри

визнання домінування художнього фактору, увага рівномірно розподіляється

на обидві сфери.

Доречним є застосування до львівської гобойної школи концепції двох

типів шкіл – репродуктивної і продуктивної – професора І. Котляревського.

В основу його класифікації покладено два вихідні положення –

«спільність виконавської моделі» та «рольові функції вчителя і учня».

Спільність виконавської моделі І. Котляревський трактує крізь призму

поняття традиції: як міра дотримання цієї традиції у переданні художньо-

мистецького досвіду і як ступінь збереженості, адаптації чи асиміляції цього

досвіду в певних художньо-історичних умовах. Він також виводить поняття

зовнішніх і внутрішніх традицій. Зовнішні традиції – ті, які стали підґрунтям

виникнення школи і залишаються для неї базовими. Контекстуально-

плюралістичні за своєю сутністю, вони передбачають високий рівень

художньо-мистецької комунікативності. Внутрішні традиції складаються у

межах школи та є її надбанням. Натомість їх локально замкнена природа

породжує слабкість історично середовищних зв’язків та малопридатність

внутрішніх традицій до художньо-мистецької комунікації.

За класифікацією І. Котляревського, культивування внутрішньої

традиції є характерною ознакою репродуктивної школи, і навпаки, наявність

широких зовнішніх традицій є однією з характерних властивостей

продуктивної школи.

Для львівської гобойної школи притаманно:

− професійна багатопрофільність діяльності (педагог – виконавець –

композитор – майстер – науковець), що свідчить про гнучку систему

особистих мотивацій;

− відносна свобода і незалежність учнів від учителів та широке коло

опосередкованих зв’язків, що забезпечує якісну динаміку саморозвитку

школи;

− присутність академічної лінії в більшості проявів діяльності школи;
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− педагогічно-виконавський та мистецько-стильовий плюралізм

(індивідуальні методики, виконавські склади тощо);

− високий рівень комунікативності та охоплення широкого кола зовнішніх

традицій.

Все це характеризує львівську виконавську гобойну школу як

продуктивну.

Характерними особливостями національних шкіл є опора на

національну композиторську творчість, за рахунок чого сучасне виконавство

на духових інструментах набуває яскраво виражених рис національної

самобутності. Тому розвиток сучасних виконавських шкіл гри на духових

інструментах великою мірою залежить від активності національних

композиторів у створенні музики для цих інструментів.

Незаперечним фактом є те, що більшість кращих сучасних творів для

духових інструментів створюються композиторами саме тих країн, де

виконавство на духових інструментах знаходиться на доволі високому

професійному рівні й користується популярністю. Українська, а зокрема

львівська гобойна школа у цьому сенсі не є винятком.

Формування вітчизняного репертуару для гобоя розпочалося лише у

другій половині ХХ століття. На сьогодні він включає переклади для гобоя,

обробок та аранжувань найвідоміших фортепіанних, скрипкових і вокальних

творів українських композиторів. Майже усі ці переклади, обробки та

редакції виконали самі представники львівської гобойної школи – Вячеслав

Цайтц, Мирон, Лев та Василь Закопці.

Наступним етапом стало створення оригінального українського

репертуару для гобоя. У 2004-2005 роках вийшли дві збірки “Українська

музика для гобоя і фортепіано”, упорядковані знов-таки М. Закопцем та

В. Цайтцом, які містили оригінальні твори для гобоя, різні за обсягом,

характером виконання і технічними труднощами.

Більшість згаданих творів в широкий виконавський і дидактичний обіг

була уведена саме автором дисертації.
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Щодо творів великої форми для гобоя, доводиться констатувати досить

обмежену їх кількість. Всього 11 творів – концертів, концертіно, concerto

grosso, серед яких декілька неопублікованих, що, очевидно, становить гостру

проблему для виконавців-гобоїстів. До того ж, майже всі твори призначені

для виконання досвідченими солістами, що не вирішує проблеми репертуару

для виконавців-початківців.

Імовірними причинами незацікавленості професійних композиторів

цією сферою виконавства на гобої є недостатня обізнаність у специфіці

початкового етапу навчання гри на інструменті, необхідність враховувати

певні вимоги для учнів-початківців (недостатня витривалість амбушура,

неповна сформованість дихального апарату, обмеженість робочого діапазону,

проблематичність у виконанні деяких штрихів тощо), що, однак, не звільняє

від необхідності вирішення цієї проблеми.

Творчість українських композиторів для гобоя мала б стати важливою

рушійною силою, для її сучасного зростання, натомість власне проблема

національного репертуару є надзвичайно актуальною і, наразі, не

розв’язаною. Проаналізувавши наявний гобойний репертуар можемо дійти

висновку, що його обсяг є занадто малим, щоб задовольнити потреби, – як

методичні, так і виконавські (концертні).

Дослідження діяльності львівської гобойної школи продемонструвало

тяглість львівської виконавської традиції, її глибокий зв’язок з

європейськими педагогічними і виконавськими засадами, її органічну

інтегрованість у загальносвітове гобойне виконавство, а отже – великі

перспективи львівської гобойної школи.

Аналогічним чином та спираючись на вже отримані результати можна

досліджувати діяльність інших українських, зокрема львівських духових

виконавських, шкіл, виявляти взаємовпливи як між окремими

представниками цих шкіл, так і виконавськими традиціями загалом,

визначати спільні та відмінні тенденції їх розвитку в минулому та в

перспективі.
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