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Знайомство з дисертацією Левка Мироновича Закопця викликає

гаряче бажання привітати музичний загал України з появою нової ґрунтовної

наукової роботи, що матиме неабияку цінність для музичного мистецтва

держави – ще один видатний діяч духового мистецтва ділиться своїм

багатющим виконавським і педагогічним досвідом у царині гобойного

мистецтва із музичним загалом України і не тільки.

Значимість вибраної здобувачем теми дослідження важко

переоцінити, оскільки специфіка виникнення, розвитку і розквіту львівської

гобойної школи є мало розкритою темою в сучасному музичному науково-

теоретичному просторі.

З останніх десятиліть ХХ сторіччя і донині особливо актуальним

предметом музикознавчого дослідження є виконавська школа, яка

розглядається як регулятор професійної діяльності педагогів та виконавців.

Попри те, що у філософській та науковознавчій літературі нагромаджено

чималу кількість теоретичного матеріалу, який міг би стати міцним

підґрунтям для застосування цього поняття і в музичній науці, поняття

«школи» в мистецтві є досі доволі неоднозначним. Але, незважаючи на

розмаїття підходів до дефініції поняття «школа» і відмінність пропонованих

для цього критеріїв, ніхто не заперечує самого факту наявності феномену

«школи».

Дисертація Л. Закопця присвячена львівській гобойній школі –

безперечно гідному уваги явищу музичного мистецтва України. Зокрема, в

роботі детально окреслено систему методичних принципів, що визначають

характерний профіль сучасної львівської гобойної школи, досліджено роль

мультикультурних впливів (німецьких, французьких, чеських, польських,

російських тощо) в процесі її історичного формування, обґрунтовано

концепцію львівської гобойної школи як регіонального сегменту української

академічної інструментальної традиції, охарактеризовано професійну

діяльність видатних педагогів та виконавців-представників школи,

проаналізовано український репертуар львівської гобойної школи та описано

процес його формування.

Таким чином, не виникає сумнівів щодо актуальності та новизни

пропонованого дослідження, адже вперше в українському музикознавстві

львівська гобойна традиція, зосереджена довкола видатних персоналій,

розглядається автором як виконавська школа.

Історична ґенеза становлення львівської гобойної школи займає

значний період, охоплюючи час від другої половини половини ХІХ сторіччя і

дотепер. Чимала кількість перелічених здобувачем прізвищ, причетних до

становлення львівської гобойної школи, відома із літературних джерел. Так

сталося, що я особисто мав нагоду спостерігати розвиток і розквіт гобойної

школи Львівщини з другої половини ХХ сторіччя аж до теперішнього часу,

чим пишаюся. Адже у цей час були найяскравіше продемонстровані її

методичні принципи та виконавські здобутки. Я ж мав щастя навіть разом

музикувати у симфонічному оркестрі Львівської політехніки з

представником ще петербурзької гобойної школи В. Терентьєвим, а з

глибоко шанованим паном В’ячеславом Борисовичем Цайтцом ми

приятелювали, зокрема, на Державних іспитах у Львівській національній

музичній академії імені М. В. Лисенка, де я мав честь 2 роки поспіль бути

головою ДЕК.
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Дисертаційна праця Л. Закопця являє собою приклад виваженого, чітко

вибудованого, системного дослідження. Чималою та ґрунтовною є

теоретична база дослідження, що охоплює 201 джерело, з яких 38 – іноземні.

Загальна структура дисертаційної роботи Л. Закопця характеризується

логічністю змістовного наповнення розділів та підрозділів, складається

традиційно зі вступу, основної частини, зміст якої викладено у трьох

розділах, висновків, списку використаних джерел, а також додатку, що

відповідає встановленим вимогам.

У вступі автор подає загальну характеристику роботи, обґрунтовує

необхідність використання різних наукових методів дослідження, зосереджує

увагу на науковій новизні отриманих результатів, окреслює джерельну базу,

наводить відомості щодо апробації результатів дослідження.

Положення дисертації всебічно і багаторазово були апробовані в

численних статтях здобувача, міжнародних і всеукраїнських конференціях,

звітах на засіданнях кафедри теорії музики Львівської музичної академії

імені М.В. Лисенка!

У першому розділі «Львівська гобойна виконавсько-педагогічна

традиція як предмет наукового дослідження» здобувач ретельно

досліджує два ключових питання: «Поняття «школи» в гуманітарних науках»

(підрозділ 1.1) та «Європейські традиції як ґенеза львівської гобойної школи»

(підрозділ 1.2). Приємно, що Закопець ґрунтовно проробив першоджерела,

щодо окреслених питань. Так у пункті 1.1, спираючись на роботи ще з часів

Стародавньої Греції через Я. Коменського, І. Бецького до наших сучасників.

Для цього автор спочатку розглядає поняття «школи» загалом в

гуманітарних науках (в історичній ретроспективі), потім – поняття «школи» в

мистецтві, а далі – переходить до поняття «виконавської школи» в

музичному мистецтві. Також в цьому розділі описано становлення

європейських національних педагогічних та виконавських духових шкіл,

провідне місце серед яких займали французька, німецька та чеська школи.

Розглянуто також російську, білоруську та радянську школи гри на духових
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інструментах, які переважно були спадкоємицями чеської традиції. Саме цей

період підготував новий, сучасний, вищий за рівнем етап у розвитку

мистецтва гри на духових інструментах. І саме ці виконавські традиції, як

пізніше доведе автор дисертації, лягли в основу львівської виконавської

школи. Загалом, розділ є досить важливим, цікавим та інформативним, але

водночас – підготовчим і таким, що становить логічне теоретичне підґрунтя

для наступного розділу.

У підрозділі 1.2 здобувач наголошує на значимості перетворення

старовинного шалмея на гобой у Франції від ХУІ до 50-их років ХУІІ

сторіч.

Конструктивні удосконалення інструмента призвели до розкриття

гобоя у сфері композиторської творчості, особливо це мало місце у ХУІІІ

сторіччі.

Цікавими і потрібними в роботі є глибинні дослідження Левка Закопця

щодо появи яскравих європейських гобоїстів у ХУІІІ сторіччі (династії

Безоцці, німця Фішера, Рамма з Майнгейма). Яскраві віртуози серйозно

диспропорціювали із можливостями інструментарію, що не могло не

призвести до великої інструментальної реформи у ХІХ сторіччі. Тоді у

Європі утверджується тип гобою з конусоподібним розширеним корпусом,

який за звучанням був близький до сучасного. Ті гобої стали прототипами

інструментів так званої, французької системи, які нині майже витіснили

гобої німецької системи. Хоча німецькі гобої функціонують і тепер в

Німеччині та Австрії і практикувалися в Україні аж до середини ХХ ст.

На початку ХІХ ст. Європі почали формуватися духові виконавські та

педагогічні школи. Серед багатьох лідируючі позиції зайняли французька та

німецька школи, які дотепер утримують ці престижні позиції і пріоритетними

на сьогодні. Здобувач на підставі ретельних досліджень аргументує реальні

переваги гобою французької системи перед німецькими інструментами. Світ

перейшов на гобої французької системи. Проте не всі країни прийняли

конструктивні зміни Т. Бьома.
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Здобувач хронологічно подає інформацію про появу в Європі перших

консерваторій та вказує перших викладачів в них.

Еволюція гобою та гобойної педагогіки призвели в кінці ХІХ та

початку ХХ сторіч до утвердження в Європі французької, німецької та

чеської шкіл, які зайняли провідне місце.

Досліджуючи розвиток гобойного мистецтва на теренах колишньої

російської імперії, здобувач подає інформацію про провідних гобоїстів, які

там розвивали гобойне мистецтво у ХУІІІ-ХІХ сторіччя.

У двох підрозділах другого розділу «Розвиток львівської гобойної

школи», який для мене є ключовим у дослідженні, Левко Закопець блискуче

інформує читача про етапи становлення та методико-виконавські принципи

львівської гобойної школи. Безцінними для виконавського і педагогічного

загалу духовиків виглядає досвід і практичні поради здобувача, особливо в

методичній царині гобойного мистецтва. Його педагогічна відповідальність

базується на фундаментальних порадах, які практично є аксіомними. Це

спостерігаємо у роботі, починаючи від підбору інструментів, на якому буде

формуватися виконавська майстерність учня, його природні дані і

особливості, можливість передгобойної практики учнів, вибираючи

фортепіано, скрипку чи блок-флейту. Неймовірно корисними і важливими

виглядають поради здобувача щодо постановки губного апарату. Адже

формування в учня природного амбушюру, пальцевого апарату є безумовною

вимогою до кожного викладача-духовика будь-якого фаху. Така ж

фундаментальність у висвітленні постановочних аспектів проглядається і у

питаннях постановки тіла гобоїста, його дихального апарату, володіння

видихом «на опорі».

Приділяється велика увага техніці пальців, штриховій та аплікатурній

культурі, а також особливостям вібрато, організації та плануванню занять,

роботі над технічним матеріалом та художнім матеріалом малої і великої

форми. Значну увагу приділяє Закопець читанню нот «з аркуша», грі в

ансамблі, підготовці до академічних конкурсів, іспитів і конкурсів.
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Досліджується психологія концертного хвилювання. У висновках до розділу

здобувач систематизує й узагальнює специфічні риси львівської гобойної

школи.

Інформативністю та глибокою аналітичністю пронизаний третій

розділ дослідження, який починається підрозділом 3.1 «Біля витоків

формування української гобойної літератури», в якому означено етапи

формування вітчизняного гобойного репертуару, починаючи від мініатюр

М. Дремлюги, Р. Свірського, М. Рудого та сольних композицій Левка

Колодуба. Проведено детальний теоретичний аналіз цих творів.

Здобувач із певним жалем констатує неналежну увагу українських

композиторів до концертного жанру, вказує на низку причин такого стану в

гобойному репертуарі.

Вельми корисними для гобоїстів є аналізи «Дитячого концерту»

Миколи Дремлюги, «Концерту для гобоя і струнного оркестру» Віктора

Камінського, «Концертино для гобоя, фортепіано та струнного оркестру»

В’ячеслава Цайтца, «Concerto grosso № 3 для гобоя, віолончелі та камерного

оркестру» Золтана Алмаші.

Поставлені завдання дисертаційного дослідження повністю виконані,

послідовно втілені у всіх розділах роботи та адекватно відображені у

висновках. Мету дослідження, що полягає в обґрунтуванні концепції

львівської гобойної школи як регіонального сегменту української

академічної інструментальної традиції, досягнуто.

Дисертація написана добротною українською мовою, хоча

трапляються й русизми, зокрема – «Концертіно» (стор. 78), чи занадто часто

використовується слово «слід» (стор. 101, 110…) у той час, коли успішно

можна би використати слова: «варто», «треба», «можна» тощо.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

Публікації автора повною мірою відображають основні положення та

висновки дослідження. Попри очевидні достоїнства рецензованої праці,

доводиться вказати на мінімальні недоліки, що, зрештою, є закономірними
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